
1 
 

                                      

 

 

                                     

 

 

 

 

 

                              VIEDMA, 04 DE AGOSTO DE 2016 

 

                   VISTO: 

 El Expediente Nº 97581-EDU-2015 del Registro del Ministerio de 

Educación y Derechos Humanos – Consejo Provincial de Educación,  la Ley Orgánica de 

Educación Nº 4819,   y 

 

CONSIDERANDO: 

Que por el mismo se tramita el Calendario Escolar 2016/2017 aprobado 

mediante Resolución Nº 4035/15   para todos los niveles y modalidades de la Educación; 

 

Que es necesario considerar espacios para el análisis y discusión del mapa 

curricular, la estructura y el nuevo plan de estudios para la escuela secundaria obligatoria; 

 

Que la Dirección de Educación Secundaria solicita rectificar  en el 

Calendario la fecha tope del 31 de Octubre  de 2016 para  la presentación de solicitudes de 

creaciones para el año Lectivo siguiente en todos los Niveles y Modalidades; 

  

Que se consignaron fechas para la reserva de vacantes  y remisión de 

nóminas de los estudiantes en proceso de inclusión, las que deben ser rectificadas; 

 

Que se debe emitir la norma correspondiente; 

 

POR ELLO: 

 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º.- INCORPORAR  en  el  Anexo III de  la Resolución Nº  4035/15 Actividades 

                            Institucionales   y   Docentes   Mensuales -  Periodo Escolar Común, - en el 

Mes de Agosto  - una nueva Jornada Institucional para el Nivel Secundario, según se detalla 

en el Anexo I de la presente resolución.- 

 

ARTICULO 2º.-  INCORPORAR en el Anexo IV de  la Resolución Nº  4035/15   Actividades 

                             Institucionales    y    Docentes   Mensuales -  Periodo Escolar con Receso 

Invernal Extendido - en el Mes de Agosto  - una nueva  Jornada Institucional para el Nivel 

Secundario, según se detalla en el Anexo II de la presente resolución.- 

 

ARTICULO 3°.- RECTIFICAR  en el Anexo  III  de la Resolución  Nº   4035/15 -Actividades   

                            Institucionales  y docentes mensuales -Período Escolar Común- lo siguiente: 

Donde Dice:  

OCTUBRE 

Fecha Actividad 

19 al 24 Envío de Planilla de Organización Escolar OE1. 

31 Solicitud de Creaciones fecha tope de información para el año Lectivo 

siguiente todos los niveles y Modalidades 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Debe decir: 

OCTUBRE 

Fecha Actividad 

19 al 24 Envío de Planilla de Organización Escolar OE1. Solicitud de Creaciones 

fecha tope de información para el año Lectivo siguiente todos los niveles y 

Modalidades 
 

ARTICULO 4º.-RECTIFICAR   en   el   Anexo   IV  de    la   Resolución   Nº   4035/15 -  

Actividades Institucionales y docentes  mensuales- Período Escolar con receso  escolar 

extendido -  lo siguiente: 

 

Donde Dice:  

OCTUBRE 

Fecha Actividad 

19 al 23 Reserva de Vacantes para estudiantes en proceso de inclusión 

29 y 30  Remisión de nóminas de los estudiantes en proceso de inclusión a 

las Supervisiones correspondientes. 

 

Debe decir: 

OCTUBRE 

Fecha Actividad 

19 al 24 Reserva de Vacantes para estudiantes en proceso de inclusión 

27 y 28  Remisión de nóminas de los estudiantes en proceso de inclusión a 

las Supervisiones correspondientes. 

 

ARTICULO 5°.-REGISTRAR,  comunicar por la Secretaría General a los Consejos Escolares 

Andina,   Andina Sur,   Atlántica I y II,   Alto Valle Centro I y II,   Alto Valle Este I y II,  

Alto Valle Oeste I y II,   Valle Inferior,   Valle Medio I y II,   Sur I y II, a todas las 

Supervisiones  de Educación de todos los Niveles y Modalidades del Sistema Educativo, y 

archivar.- 

 

RESOLUCION  Nº 2864 

DES/sma/SG/smh.- 
 

Mónica Esther SILVA 

Presidenta 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

  



3 
 

  

  

 
 

 

                                                                                    ANEXO I – RESOLUCION Nº 2864 

 

                                   ACTIVIDADES INSTITUCIONALES   Y   DOCENTES   MENSUALES -  PERIODO ESCOLAR COMUN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

    
   Provincia de Río Negro 

    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
  

AGOSTO 

Fecha Actividad 

  01 Exámenes Previos, Libres,  Equivalencias y de Finalización de Estudios. Educación Secundaria. 

01 Designación de los Tutores PLAN FinES – Entidades Conveniantes – Educación Primaria y Secundaria según corresponda. 

01 Inicio de Actividades con Alumnos PLAN FinES – Entidades Conveniantes – Educación Primaria y Secundaria, según corresponda. 

01 al 05 Semana de Recuperación de Contenidos FinES – entidades Conveniantes – Educación Primaria y Secundaria, según corresponda. 

01 al 10 
Relevamiento Estadístico y Elaboración de Dispositivos para el Reingreso y la permanencia de estudiantes en riesgo de discontinuidad educativa 

Modalidad Adultos.  

3 Inscripción Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología para la participación en las Instancias Zonales. 

08 al 19 Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancias Zonales. 

09 al 11 Clasificación, Convocatoria de Tutores, Armado de Tutorías – FinES  I – II – Educación Secundaria. 

10 Reunión de Referentes Institucionales de cada localidad para el cruce de información de estudiantes inscriptos FinES – Educación Secundaria. 

11 
Jornada Institucional Plan Nacional de Formación Permanente. Todos los niveles y modalidades,  excepto Educación Superior.   En coincidencia 

con el Día del Personal de Servicio de Apoyo (Portero).  

16 Designación de Tutores para FinES I y II – Deudores y Trayectos – Educación Primaria y Secundaria. 

16 Fecha de Inicio de Actividades con estudiantes FinES  I y II – Deudores y Trayectos – Educación Primaria y Secundaria. 

19 
Comunicación de los Proyectos seleccionados para participar del ATENEO Provincial. (Políticas Transversales).                                     Todos los 

Niveles y Modalidades. 

22 Envío  de Informes Prácticas Profesionalizantes Escuelas Técnicas. 

25 Jornada Institucional Análisis del documento de la Nueva Escuela Rionegrina- Nivel Secundario todas las modalidades. 

30 
Jornada de Evaluación Acuerdos Escolares de Convivencia (AEC) Supervisor y Equipo Directivo. Educación Secundaria (Resolución  Nº 

2498/14). (Políticas Transversales). 

31 Exámenes Finalización de Estudios de  Educación Secundaria. Previos, Libres y Equivalencias.  

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/02498-14.pdf
http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/02498-14.pdf


4 
 

  

 

 

  

 

                                                                  

                                                                                   ANEXO II – RESOLUCION Nº 2864 

 

                                   ACTIVIDADES INSTITUCIONALES   Y   DOCENTES   MENSUALES -  PERIODO ESCOLAR CON RECESO INVERNAL EXTENDIDO 

AGOSTO 

Fecha Actividad 

03 Inscripción Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología para la participación en la Instancia Zonal. 

04 
Exámenes Previos, Libres,  Equivalencias y de Finalización de Estudios. Educación Secundaria CEM RURAL en ENTORNO VIRTUAL. 

(Correspondiente a la mesa del Mes de Julio). 

08 al 19 Feria de Educación, Artes, Ciencias y Tecnología.  Instancias Zonales. 

11 
 Jornada Institucional Plan Nacional de Formación Permanente. Todos los niveles y modalidades,  excepto Educación Superior.  En coincidencia con 

el Día del Personal de Servicio de Apoyo (Portero). 

19 Comunicación de los Proyectos seleccionados para participar del ATENEO Provincial. Todos los Niveles y Modalidades  (Políticas Transversales.                                    

25 Jornada Institucional Análisis del documento de la Nueva Escuela Rionegrina- Nivel Secundario todas las modalidades. 

30 
Jornada de Evaluación Acuerdos Escolares de Convivencia (AEC) Supervisor y Equipo Directivo. Educación Secundaria   (Resolución  Nº 2498/14). 

(Políticas Transversales). 

31 Exámenes previos, libres,  Equivalencias y de Finalización de Estudios. Educación Secundaria CEM RURAL en ENTORNO VIRTUAL. 

 

    
   Provincia de Río Negro 

    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
  

http://extranet.educacion.rionegro.gov.ar:1084/i32/Digesto/02498-14.pdf

